
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 89Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença e folgas da promotora de justiça Cristine Magella Corrêa Lima;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9092 e 9182/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para exer-
cer na promotoria de justiça de Marabá, as atribuições do 5º cargo, nos 
períodos de 29/6 a 2/7/2021 e 5 a 7/7/2021, sem prejuízo de suas atribui-
ções na promotoria de justiça de Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0462/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Benevides;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9060/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELA-
QUIS PEREZ para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação con-
junta, exercer na promotoria de justiça de Benevides, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 1º/7 a 29/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 09 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0541/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação do promotor de justiça Alan Johnnes Lira 
Feitosa para atuar nas promotorias de justiça de Mosqueiro;
CONSIDERANDO as folgas do promotor de justiça Ítalo Costa Dias;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da promotoria de justiça de Itaitu-
ba e dos cargos das promotorias de justiça de Aveiro e Rurópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudoeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob SIP nº 
7335/2021 e GEDOC nº 116981/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para 
exercer nas promotorias de justiça de Itaituba, as atribuições do 1º cargo, 
no período de 1º a 30/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE 
MACEDO DANTAS para exercer na promotoria de justiça de Itaituba, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 21 a 29/6/2021, sem prejuízo das 
demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE 
para exercer na promotoria de justiça de Itaituba, as atribuições do 3º car-
go, no período de 30/6 a 2/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a promotora de justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 
para exercer na promotoria de justiça de Itaituba, as atribuições do 4º 
cargo, no período de 21 a 25/6/2021 e no dia 28/6/2021, sem prejuízo das 
demais atribuições;
V - DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para 
exercer nas promotorias de justiça de Itaituba, as atribuições do 4º cargo, 
no período de 29/6 a 2/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR a promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MA-
CEDO DANTAS para ofi ciar perante o juizado especial cível e criminal de Itai-
tuba, no período de 1º a 30/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR a promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MA-
CEDO DANTAS para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Aveiro, no período de 21 a 29/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII - DESIGNAR o promotor de justiça GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Aveiro, no 
dia 30/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX - DESIGNAR o promotor de justiça GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, ofi ciar 
em audiências de atribuição do 2º cargo da promotoria de justiça de Novo 

Progresso, no período de 1º a 30/6/2021;
X - DESIGNAR a promotora de justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACE-
DO DANTAS para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Rurópolis, no período de 1º a 30/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 14 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0542/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7335 e 8677/2021;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 21/6/2021, a designação do promotor de 
justiça ÍTALO COSTA DIAS para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer na promotoria de justiça de Itaituba, as atribuições do 4º cargo, 
contida na PORTARIA nº 397/2021-MP/PGJ, de 22/2/2021;
II - REVOGAR, a contar de 21/6/2021, a designação do promotor de 
justiça ÍTALO COSTA DIAS para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer as atribuições do cargo na promotoria de justiça de Aveiro, contida 
na PORTARIA nº 0290/2021-MP/SUB-JI, de 24/5/2021;
III - REVOGAR, a contar de 1º/7/2021, a designação do promotor de 
justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer as atribuições do cargo na promotoria de justiça de 
Jacareacanga, contida na PORTARIA nº 0290/2021-MP/SUB-JI, de 24/5/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 14 de julho de 2021.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0543/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação do promotor de justiça Alan Johnnes Lira 
Feitosa para atuar nas promotorias de justiça de Mosqueiro;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Ítalo Costa Dias, 
Pedro Renan Cajado Brasil e Mariana Sousa Cavaleiro de Macedo Dantas,
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da promotoria de justiça de Itaituba 
e dos cargos das promotorias de justiça de Aveiro, Jacareacanga e Rurópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Sudoeste II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob SIP nº 
8677/2021 e GEDOC nº 116981 e 118250/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça PEDRO RENAN CAJADO BRASIL para exercer 
nas promotorias de justiça de Itaituba, as atribuições do 1º cargo, nos períodos 
de 1º a 10/7/2021 e 17 a 31/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a promotora de justiça DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 
para exercer na promotoria de justiça de Itaituba, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 11 a 16/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS para 
exercer na promotoria de justiça de Itaituba, as atribuições do 2º cargo, no 
período de 5 a 16/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 
para exercer na promotoria de justiça de Itaituba, as atribuições do 2º cargo, 
no período de 17/7 a 3/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o promotor de justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABO-
SA para exercer na promotoria de justiça de Itaituba, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 5 a 19/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR o promotor de justiça RAMON FURTADO SANTOS para exer-
cer na promotoria de justiça de Itaituba, as atribuições do 3º cargo, no 
período de 20/7 a 3/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR o promotor de justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABO-
SA para exercer na promotoria de justiça de Itaituba, as atribuições do 4º 
cargo, no período de 5/7 a 3/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII - DESIGNAR a promotora de justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TA-
BOSA para ofi ciar perante o juizado especial cível e criminal de Itaituba, no 
período de 1º/7 a 3/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX - DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Aveiro, no 
período de 1º/7 a 3/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;


